6. Método de Promedio Móvil

Este método reconoce que los precios varían, según se van comprando mercancías, durante el ciclo económico. Por lo tanto, las salidas de almacén serán valoradas al costo promedio de las existencias disponibles. Con la misma información de Distribuidora Zuly, S.A., se muestra la aplicación de este método.

	CONTROL DE EXISTENCIAS
	ARTÍCULO: 
	REF:

	UBICACIÓN:
	UNIDAD: 
	MÍNIMO:
	MÁXIMO:

	PROVEEDOR:

	FECHA
	COMPROBANTE
	CANTIDADES
	VALOR UNITARIO
	MONTO TOTAL

	
	
	Entrada
	Salida
	Existencia
	Entrada
	Salida
	Debe
	Haber
	Saldo

	01-05
	Nº 324
	130
	 
	130
	600
	 
	78.000
	 
	78.000

	01-04
	Nº 351
	60
	 
	190
	610
	 
	36.600
	 
	114.600

	01-12
	F. 1267
	 
	52
	138
	 
	603,15
	 
	31.363,8
	83.236,2

	01-16
	Nº 385
	85
	 
	223
	605
	 
	51.425
	 
	134.661,2

	01-21
	F. 1279
	 
	94
	129
	 
	603,86
	 
	56.762,84
	77.898,36

	01-23
	F. 1285
	 
	44
	85
	 
	603,86
	 
	26.569,84
	51.328,52

	01-25
	Nº 420
	215
	 
	300
	625
	 
	134.375
	 
	185.703,52

	01-27
	F. 1294
	 
	80
	220
	 
	619
	 
	49.520
	136.183,52

	01-30
	F. 1298
	 
	50
	170
	 
	619
	 
	30.950
	105.233,52

	01-31
	Nº 473
	100
	 
	270
	630
	 
	63.000
	 
	168.233,52


Ya se ha explicado que los dos primeros registros son para asentar las entradas ocurridas hasta la fecha. La tercera operación se realizó el día 12 cuando se vendieron 52 unidades; para determinar el precio unitario de salidas se ponderan los costos unitarios de las unidades existentes, para ello basta dividir el costo total entre la existencia y el resultado será el costo ponderado.
(114.600 ÷ 190) = 603,15
Con esta operación se obtuvo un precio de costo promedio de Bs. 603,15 el cual se aplica a las 52 unidades que salen, resultando un costo total global de Bs. 31.363,80. Este costo promedio por unidad se mantendrá hasta tanto no se haga una nueva compra de mercancías con nuevos precios. Los respectivos registros en la hoja control de existencias sigue el mismo procedimiento como el ya explicado en los métodos anteriores.
Otra salida se efectuó el día 21 cuando se vendieron 94 unidades, el costo unitario de salida será el promedio de los costos existentes a la fecha, pues el costo promedio calculado el día 12 varía puesto que hubo una compra el día 16. El procedimiento del cálculo es el siguiente: (134.661,20 ÷ 223) = 603,86. Este costo se aplica a las 94 unidades que salen y dan un total de Bs. 56.762,84.
La siguiente salida fue el día 23 cuando se vendieron 44 unidades, observe que el precio unitario de salida no varía por cuanto no hubo operaciones de entradas ni variaciones de costos, en este caso el precio del costo sigue en Bs. 603,86 el cual se aplica a las 44 unidades que salen, para un total de Bs. 26.569,84.
Una nueva salida de 80 unidades se realizó el día 27. Aquí fue necesario calcular el nuevo precio de costo por cuanto hubo una operación de compra el día 25 a un nuevo precio, el nuevo costo promedio se obtuvo así: (185.703,52 ÷ 300) = 619. Este costo se aplica a las salidas y da un total de Bs. 49.520. Este último precio de costo se mantiene para la salida del día 30 porque no hay variación en las operaciones de compra.
